valeant. Quodsi forte super eisdem rebus ante prae-
dictam exustionema praelatis ipsius ecclesise jure

possessis quaestioorta fuerit, ut pro eis legaliter in

foro disceptari necesse sit, ita per hanc nostram au-

ctoritatem eisdemres et mancipia ipsius ecclesiaede-

fendantur sicoti per eadem iostrumenla, si igni ab-

sumpta non fuissent, legibus defendipoterant. Haec

Vefo auctoritas ut firmiorinDei nomine habeatnr,
et a fidelibus sanctseDei Ecclesiaeet nostris diligen-
tius conservetur, manu propria subter firmavimus,
etannuli nostri impressione signari jussimus.

SignumLudovici piissimi imperatoris.
Durandus diaconus ad vicem Fridugisirecognovit.'.
DataivKal. Novembr., anno Christo propitio7

imperii domni Ludovici imperatoris. ActumCarisia-

co palatio publiciler in Dei nOmine.Amen.

xeiv.
PROHONASTERIONONANTOLANO.

Placitum Veroncehabitum u Rataldo Verohenseepi-
scopo, missoLudoviciPii Augusti, in quo Nonan-
tuiani monachicautam obtinentjcontraHucpoldum
comitemVeronentem.

(Anno820.)

[Ex TAur-itorio,AntiquitatesItalica,tom.\, pag.461.]
Dum iu Dei noraine, civitale Verona, in judicio

ressedissemus nos Retaldus episcopus, misso dom-

ni imperatorisadsingulorum hominum deliverandas

intentiones, ressedentes nobiseumHucpuldus comis

ipsius civitatis, Andreas judex, et Bonifritus nota- -'

rius regularis, Draco et Ragtripertus scavinis ipsius

civilatis, vel reliquisy sic ipse Bonifritus notarius,

juxta ut nos illi comendavimus, coepit quaerere

praefati Hucpuldi comitis de parte monachorum No-

nantulaeet silva quaenominatur Ostilia, quaeposita
esSeyidetur in fiuibus ipsius civitatis Veronensis,

portionem illam quae fuit quondam Anselmiabbati,
et Aidini germani, quaram <resquae-a praefatomo-

nSsterio devenerunt: hoc est quartam portioriemde

super tota ex praefata silva, et medietatem in aliis

tribus portiOnibuS, quam a parte regia acqttisive-
runt; excepto sorte una, qnae pertinet ad domum

culfile capeUaeregalis, quod vocabulum est Sancto

Laurentio, et alias Sorticella , quaevidetur esse de

curte Roverscelle Anselmicomitis. Et dicebat quod]
contra legem ipse Hucpulduseam habet. Haec nos

»Animadverte in hoc placitoltalicae aut Francicae
lingnaevocesac phrases, scilicet, Comendavimus,
hoc est comandammo, sive commandames; et de
parte monachorum,qnod Italice diceres dapartede
monaci; et veniret dd plaido ; et racionemexinde
donared ; et per manicias suas. Uti in dissertat. de
Comit.palat. animadverti, anno 855 occurrit Huc-
poldut cometpalatii. Nescio fierine potuerit ut idem
Veronensis comes , qui in charta hac memoratus,
procedente tempore ampliori illo munere donatus et
functus fuerit; an potius nepos ilUus, aut alter ab
eo comespalatii dicendus sit. Sed quanqaam tanta
foret coriutibtts,hoc est judicibus populi ordinariis,
auctoritas, et amplior quoquemissis regiis, id est
judicibus extraordinariis : adhuc tamen si quando
pfacitum habere et judicium instituere volebantex-

A audientes comendavimnsipsins Hucpuldi, ut inqui-
reret de causa haecsi cnm legibus haberet, veniret
ad plaido, et qoa re melius poterit, eam defendat.
Et cnm nos iUihoc coraendaremus de domni im-

peratoris jussu, sic ipse Huepuldnscomendavitprae-
fato Raginperto scayino et advocatore suo, ut exin-
de inquirere, et ad plaido plainam racionem exinde
donared. Posito placito venicntes nos statuto die
fn corte regi, qttaedicitur Pociolo, ripa fluvio Meu-

cio,et cumressedissemus inibi adcaussasaudientes,
ressedentes nbbiscum Andreas episcopus Vicenti-

ntis, et ipse Hucpuldus comis, Sevodo comis de

Mantua, et suprascriptus Andreas judex, et Bonifri-

tus, Lupus, Bodoriicus,et ipse Draco, et Raginpertus
scavittus,vel reliqui, sic ipseBonifritus retulit nobis

B de hac causa, et dixil: <Ecce raodoptaido est. Vo-
lumus scire quid iste Hucpuld comis de ipsa silva,
quaenominatur Ostilia,que pertinet ad monasterium
Nonantulae ostendere vult, aut pro qua causa eam
contradicit. i Qui et ipse Hucpuld comis et supra-
scripto Raginpertus advocatore ejus dixerunt, quod
nullam racionem jusiiciam invenire potuissent, nec

poterint, qnomodo quartam partem et medietatem
ex tribus portionibus de praefatasilva Ostilia excep-
tis duabtts sortibosvqaas superius nqminavimus a

parte praedictimonasterii cuin lege poterit contra-
dicere. Sic de praesenti ipse Hucpoldcomes per ma-
nicias suas de mahu ejusdem Bonifritus a parte
praefatimonasterii reveslivit. Undeet pro securitate

ejnsdem monasterii Nonantulae,hanc noticiam face-
C re commoiraimus.

Ego DeHsdeditnotarios regularis scripsi, anno db-
mni Ludoici imperatoris septimo, pridie Kalendas

Aprelis, indictione tertiadecima.

Ego Rataldus episcopus, misso domni imperato-
ris manu mea subseripsi.

Ego Andreasepiscopus Vicentinusconcordanssub-

scripsi.
Andreasjudex subscripsi.
Draco snbscripsi.
Raginpertus scavinus subscripsi.
Ego Hucpulduscomes subscripsi.
Ego Bonifritus notarius subscripsi.'
Ego Odocomes subscripsi.

_ LupuSsubscripsi.
Bodonicus subscripsi.
Brandolinus snbscripsi *.

tra palatium regis, aut extra aedeseorura proprias,
id eis interdictum fuit, neque facere licebat , nisi
impetrata venia a dorainis ejus domusaut agri. Sta-
tutum id fuit lege 22 Ludovici Pii Augusii inter
Langobardicas, part. n, torai I, Rer. Italic. ubi legi-
mus : Mihora.veroplacita comesinfra suam potetta-
tem, vel ubi impetrarepotueril, habeat. Quamobrem
ubi in alienis aedibnsaut agris (nam et in agro, et
sub dio, et sub arboribus noh nunqnam id faclum)
placita celebrabanlur, consuevere comites el missi
exposcere a domino loci faculialem iUic instituendi
judicii. Impetrata quoque venia in ipsis jndiciorum
chartis exprimi consuevit iis verbis, per data licen-
tia, ne quidquam juris in eam domum aut agrum
tribuere sibi judicibus publicisin posterum fas esset.
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XCV.